宁县早胜镇中心小学2022年度部门

整体支出绩效自评报告

为了提高财政资金使用效益，根据宁县财政局《关于深入开展财政资金绩效自评工作的通知》文件精神，本着“深度拓展、提升质量、公平公正、着力实效”的工作原则，我单位对2022年部门整体支出开展了绩效评价工作，现将部门整体支出绩效评价情况报告如下：

一、单位概况

（一）单位机构情况：宁县早胜镇中心小学属财政全额拨款事业单位，共辖13所小学，1所独立公办幼儿园，机构较2021年无增减变动。

（二）人员情况：2022年本单位编制人数 134人，实有在职职工170名，其中正式职工139名，代课教师30名,计划内临时工1名。

（三）资产管理情况
2022年年末固定资产金额为2900万元，其中：房屋及建筑物2626.43万元，通用设备152万元，专用设备31.43万元，图书、档案8.37万元,家具用具81.77万元。固定资产累计折旧744.71万元，固定资产净值2155.29万元。无形资产0.859万元，累计摊销0.858万元，净值0.001万元。

本单位严格按照内控制度和流程执行采购、验收、管理、处理。对购入资产进行登记管理，指定使用人、管理人、存放地点，统一录入资产管理系统，对需处置的资产及时进行审批处理。

（四）年度绩效目标
1、及时兑付本单位干部职工人员经费及所有项目资金。

2、进一步转变作风，负责编制年度收支预决算，负责指导和监督所属小学的会计核算工作，认真做好各项服务。

3、严格执行财务管理制度，确保机构正常运转。

（五）展开绩效自评工作。根据绩效自评工作要求，切实加强资金使用效力，确保资金准确高效使用，领导高度重视自评工作，组织人员通过查询资金使用情况和佐证资料，运用比较法，展开绩效自评工作。

（六）当年预算执行情况
预算编制严格按照上级部门要求编制并及时报送、公示。预算总体执行进度按预算资金下达时间及预算标准执行，不存在超预算等行为。

本单位2022年度收入总计2497.22万元，其中：财政拨款收入2497.22万元,占100%。2022年度支出合计2497.22万元，其中：基本支出2140.40万元，项目支出356.82万元。2022年度年末结转结余0元。

2022年我单位坚持统筹兼顾、勤俭节约、量入为出、讲求绩效原则，严格控制和压减一般性支出，提高资金使用效益。

二、项目支出绩效实现情况

2022年我单位所有项目资金都纳入绩效管理的范围。各项开支严格执行预算，控制成本，开源节流，各项资金的使用都有它的经济性、效率性、有效性和可持续性，促进了学校教育教学各项活动的正常开展，师生学习及生活环境得到极大的改善。对各项资金均进行制度化管理，按规划组织实施，保证了各项资金使用的真实、合法、有效，提高了资金的使用率，保证了单位的高效运转，确保各项决策部署得到有效落实，产生了良好的社会效应。整体支出绩效评价为“优”，自评评价得分为94分，其中：1、预算配置控制较好，得18分；2、预算执行比较到位，得19分；3、预算管理较理想，制度执行总体较为有效，需进一步强化，得27分；4、职责履行到位，各项工作目标和任务圆满完成，得10分。5、履职效益良好，得20分。
分项目支出绩效自评情况：2022年我单位项目资金5个，涉及资金共356.82万元，2022年项目支出356.82万元。

1、农村义务教育学生营养餐改善计划专项补助资金：财政拨款资金95.89万元，本年项目支出95.89万元，资金使用率100%，受益学生1054人，主要用于学生营养早餐牛奶及米面油等食材购置，保证了学生健康成长，赢得了家长、社会的一致好评。

2、城乡义务教育阶段学校公用经费专项资金：财政拨款资金136.25万元，本年项目支出136.25万元，资金使用率100%，受益学生1054人，全部用于学校公用开支，保障了学校日常运转，提高了教育教学质量，社会反响较好。

3、学前教育幼儿免保教费补助资金：财政拨款资金87.75万元，本年项目支出87.75万元，资金使用率100%，受益学生945人，主要用于保障幼儿园基本运转的支出，确保了幼儿教育的有序开展。

4、城乡义务教育阶段学校家庭经济困难寄宿生及非寄宿生生活补助资金：财政拨款资金21.7万元，本年项目支出21.7万元，资金使用率100%，受益学生482人，主要资助家庭经济困难学生生活补助，资金支付教师，发放到位，学校、家庭、社会赞声不断。

5、乡村教师生活补助资金：财政拨款资金15.23万元，本年项目支出15.23万元，资金使用率100%，主要用于中小学（幼儿园）乡村教师生活补助经费，教师满意度高。
对于学校涉及的各个项目资金实际使用严格按照项目资金用途和相关的管理办法规范使用。项目资金管理按要求专款准用的原则，中心校成立了资金监管领导小组，做到了专款专用。单位整体支出合理，财务管理规范，财务会计信息质量真实规范，预决算按规定时间内容及时公开，财务报表及资料报送及时。

单位预算绩效管理开展情况

按照“统一领导、分级管理；程序规范，重点突出；客观公正，公开透明”的原则宣传绩效理念，培育绩效文化。基本构建起“预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成有评价、评价结果有反馈、反馈结果有应用”的预算绩效管理机制和覆盖预算管理事前、事中、事后全过程的预算绩效管理体系，有效促进了财政资金使用绩效的提高。进一步推进单位整体绩效评价全覆盖，推进绩效信息公开。加强预算绩效信息发布管理制度建设，完善绩效信息公开机制，回应社会关切，接受社会监督。

四、存在的主要问题
（一）部分评价指标较为宽泛，部分资金项目效果无法量化， 评价结果欠准确。
（二）除中心小学外，其余学校无炊事员编制，学校聘请炊事员导致日常经费开支增加。

五、改进措施和有关建议
（一）严格预算执行，提高资金使用效率。在执行预算管理过程中，合理、合规、合法的使用财政资金，进一步加强预算支出的审核、预算执行情况分析、项目绩效评价。

（二）加强业务人员能力，特别是针对《预算法》、《行政事业单位会计制度》等学习培训，规范部门预算收支核算及项目绩效评价机制，切实提高部门预算收支管理水平。

（三）科学合理编制预算，严格执行预算。进一步加强单位预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，本着“勤俭节约、保障运转”的原则进行预算的编制；科学编制预算，提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性；提高预算编制的精细化、合理化，细化预算编制工作，认真做好预算的编制。

（四）加强内部的资产管理工作，严格编制政府采购年初预算和计划，规范各类资产的购置和管理岗位职责制度等。

六、绩效自评结果拟应用和公开情况

高度重视绩效评价结果的应用工作，着力提高绩效意识和财政资金使用效益，并按财政部门要求公开。

PAGE
- 1 -